
บทที 1

บทนำ

1.1 ความสำคืญซองปัญหา

การพฒันาเศรษฐกจิตามทรรศนะของ ไมเออร ์ (Meier 1 1971 : 6 อา้งถงึใน  รัตนา 
ลายคณติ 1 2523 : 3 ) หมายถึงการเพ่ิมข้ึนในรายได้ท่ีแท้'จริง และรวมท้ังการเปลีย่นแปลงในสิง่ 
ตา่ง  ๆ ซึง่จะเปน็ผลทำใหร้ายไดท้ีแ่ทจ้ริงเพิม่ขึน้ พ}น การเปลีย่นแปลงทางดา้นลถาปนั
(institutions) การจดัการ เทคนคิวิทยาการ โครงสร้างการผลต สังคม และจัฒธรรม จงันัน้การ 
พฒันาเศรษฐกิจจีงมคีวามหมายกว้างกว่าการเตบิโตทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ การพฒันาเศรษฐกจิ 
หมายถงึกระบวนการซึง่ทำใหเ้กดิการเพิม่ขึน้ในระจบัรายไดท้ีแ่ท'้จรงิเฉลีย่ตอ่บคุคลตลอดชว่ง 
ระยะเวลานาน เพือ่ใหม้าตรฐานความเปน็อยู่ของประชาชนสว่นให ญ ่สูงข้ึนกว่าเดิม แตก่ารศกึษา 
ในคร้ังนีจ้ะมุง่ไปทีป่ระเดน็ปญัหาเฉพาะกรณกิารยกระจับการเตบิโตทางเศรษฐกจิ เพราะประเทศ 
ทีจ่ะพฒันาเศรษฐกจิไดด้ต็องมกีารเตบิโตทางเศรษฐกจิในระจับทีเ่หมาะสมอยา่งตอ่เนือ่ง และ
โดยทัว้ไปนนแนวทางหนืง่ทีจ่ะเพิม่การเตมิโตทางเศรษฐกจิทีแ่ทจ้ริง คือ การทีร่ะมนเศรษฐกจิม ี
การลงทนุเพิม่ขึน้ในการผลติดา้นตา่ง  ๆ เช่น ด้านอุตสาหกรรม เกษตรกรรม และพาณชิยกรรม 
รวมทัง้การใหบ้ริการตา่ง  ๆ และการทีป่ระเทศทัง้หลายจะลงทนุไดน้ัน้ก็ตอ้งมปีริมาณเงินทนุเพยีง 
พอ ซึง่ปญัหาทีม่กัจะเกิดขึน้เสมอในประเทศดอ้ยพฒันา คือ ปญัหาเร่ืองการเกดิชอ่งว่างระหว่าง 
การออมจบัการลงทนุ (Saving - Investment Gap) เกิดข้ึน เนือ่งจากการมกีารออมรวมใน 
ประเทศ นอ้ยทว่าการลงทนุเบือ้งตน้ในประเทศ ซ่ึงจากตาราง 1.1 จะเห็นได้ว่าปี พ.ศ. 2520 
ขนาดช่องว่างการออม-การลงทนุนัน้สงูถงึร้อยละ 5.63 อยา่งไรกต็ามขนาดชอ่งว่างก'''รออม-การ 
ลงทุน1ไดล้ดลงเร่ือยๆ จนถึงปี พ.ศ. 2525 เป็นร้อยละ 2.15 อน้เนือ่งมาจากเศรษฐกจิถดถอย 
(recessionnary) ในวิกฤตการณนิัา้มนัคร้ังที ่ 2 แตห่ลงัจากนัน้ซอ่งว่างการออม-การลงทนุได้
เพ่ิมสูงข้ึนเป็นร้อยละ 6.33 ในป ี พ.ค. 2528 หลงัจากนีล้ดลงแตก่ลบัมาสงูข้ึนมากถงึร้อยละ 
8.76 ในปพี.ศ. 2533 และลดลงในปี พ.ค. 2539 เปน็รอ้ยละ7.33 จงึแสดงใหเ้หน็ว่า ประเทศ 
ไทยกป็งัมชีอ่งว่างการออม-การลงทนุเร่ือยมาถงึปจัจบุนั เพราะฉะน้ันป!'มาณการออมในประเทศ 
ไมเ่พยีงพอทีจ่ะรองร ับการลงทนุทีเ่กดิข้ึนในประเทศไทยได้



อย่างใรกํตาม (Papanek R.,2529 : 934-950) ไดล้งลยัว่าประเทศดอ้ยพฒันานัน้เผชิญ 
กับภาวะขาดแคลนเงินออมหรือเงินทนุภายในประเทศจริงหรือไม ่ ซ่ึงกพ็บว่าจริง  ๆ แล้วประเทศ 
ดอ้ยพฒันานัน้ถือไดว่้ามเิงินทุนอยู่;ปนจำนวนมาก แตล่ิ่งทีเ่ปน็ปญ๋หาคอืการเขา้ไปไมถึ่งเงินทนุ
และการนำเงินทุนออกมาใช้ไมไ่ด้' ดงนัน้ปญัหาจึงเปน็ลักษณะของการบริหารเงินทนุท่ีไมม่ปีระ
สิทธิภาพ ไมใ่ช่ปญัหาเร่ืองการขาดแคลนเงินทนุภายในประเทศ หรือผลติภาพของหน่วยผลติ 
และอกีลกัษณ ะหนึง่เปน็ปญัหาของการใชเ้งนิออมไปใน£ปทีไ่มก่อ่ใหเ้กดิผลประโยชนท์าง 
เศรษฐกิจและ'น]เก่ียวข้องกับการผลติโดยตรง ทา้ใหเ้งินทนุ?วไหลอฉกไปใน?ปตา่1  ๆ กัน ซ่ึงจาก 
ลาเหตุกังกลา่ว จึงทา้ใหขาดแคลนเงินทนุท่ีจะนำมาลงทนุเพีอ่ยกระกับฐ'านะทางเศรษฐกิจ กัง 
นัน้ ลถาบนการเงินโดยเฉพาะธนาคารพาณชิย์จะมบีทบาทลาัคัญทางเศรษฐกิจ ท่ีจะเข้ามา
บริหารเงินทนุในระบบเศรษฐกิจใหม้ปีระสทิธิภาพเพิม่ขึน้ โดยธนาคารพาณชิย์จะท้าหน้าท่ีระดม 
เงินออมจากประซาซนและลัดสรรเงินใหกู้้แก่ภาคเศรษฐกิจต่าง  ๆ จากตาราง 1.2 ธนาคาร
พาณชิย์ใด้มบีทบาทเด่นมาโดยตลอดคอื ในปี พ.ศ. 2520 การระดมเงินออมจากปริะ.ชาชนท้ัง 
ระบบได้ประมาณ 130,793.6 ล้านบาท คดเปน็ร้อยละ 33.28 ต่อGDP น.ละลัดล้วนได้เพ่ิมข้ึน
เรือ่ยๆคอื ในชว่งป ี พ.ศ. 2530 มมิลูคา่ประ.นาณ750,623.8 ล้านนาท คิดเปน็ร้อยละ 59.9 
ต่อGDP มาในปี พ.ศ. 2539 การระดมเงินออมของธนาคารพาณชิย์ทีง่ระบบมมีลูคา่ประมาณ
3,868,923.4 ล้านมาท คดิเปน็ร้อยละ 97.43 ต่อGDP จึงแลดงใหเ้หน็ว่าธนาคารพาณชิย์ม
บทบาทลำกัญในการระดมเงินออมจากประซาชน ทัง้นีแ้นวโน้มการเตฆใกัชองปริมาณลดัลว้น
เงินออมต่อ GDP มกีารเตบิโตสงูข้ึนมาโดยตลอดตงแตป่ ี พ.ศ. 2521 จนกระทัง้ลงูลดุในปี2525 
ในอตราร้อยละ 16.23 แตห่ลงัจากนัน้เร่ิมลดลงเร่ือย  ๆ แล้วเพ่ิมข้ึนในปี พ.ศ. 2538 มีอตราการ 
เตบิโตของปริมาณลดัสว่นเงินออมตอ่ GDP เป็นร้อยละ 6.66 แลดงว่าฒือ่ประเหศไทยมผีลิต 
กัณฑป์ระซาชาตเิพิม่สงูข้ึนเร่ือยๆ ใน.ช่วงท่ีเศรษฐกิจมกีารเติบโตแต่ประเทศไทยชาดแคลนเงิน
ออมในอัตราทีล่งูขึน้เร่ือยๆ ซ่ึงจะเปน็ลิง่ทีท่า้ใหม้ปิญัหาตอ่การพฒันาเศรษฐกิจอย่างมาก

ทั้งนื้บทบาทลำกัญการให้สินเชื่อของระบบธนาคารพาณิชย์นั้น จากตารางที่ 1.3 จะเห็น 
ได้ว่าธนาคารพาณิชย์มีความลำกัญมากต่อระบบเศรษฐกิจ คือ ในปี พ.ศ. 2523 ลัดส่วนการให้ 
สินเชื่อซองธนาคารพาณิชย์ต่อสินเชื่อทั้งหมดในประเทศประมาณร้อยละ 70.04 และหลังช่วงปี 
พ.ค. 2530 ลัดส่วนให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชยได้เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 76.61 จนกระทั้งในปี 
พ.ค. 2539 ระบบธนาคารพาณิชย์ให้ลินเชื่อประมาณ 4,855,687.50 ล้านบาท คิดเป็นลัดส่วน 
การให้สิน.เชื่อของธนาคารพาณิชย์ต่อสินเชื่อทั้งหมดในประเทศประมาณร้อยละ 90.58 ลัดส่วน
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ทีเ่หลอืเปน็ของสถาบนัการเงนิอืน่ๆ เซ่น บริษทัเงินทนุ ธนาคารออมสิน และอืน่ๆ จงึแสดงให ้
เหน็ว่าธนาคารพาณชิย์มคีวามสำคัญย่ิงต่อการให้สนิเช่ือในระบบเศรษฐกิจ ขณะทีอั่ตราการเตบิ 
โตของลดส่วนสินเช่ือธนาคารพาณชิย์ตอ่สินเชือ่นัง้หมดได้เพิม่สงูข้ึนในป ี พ ศ. 2526 เป็นริลยละ 
7.48 แต่หลงจากน้ัน ก็ลดลงมาและเพิม่ข้ึนอีกไนป ี พ.ศ. 2530 เป็นร้อยละ 7.62 แล้วก็ลดลงมา 
เร่ือย  ๆจนมาในปี พ.ศ. 2539 อัตราการเตบิโตตดิลบเปน็ร้อยละ 3.53

ในดา้นส'ิดล,วนและทศทางในทา?จดัลรรสนิเชือ่ซองธนาคารพาณชิยใ์หแ้กภ่าคเศรษฐกจิ 
ตา่งๆจากตารางที1่.4 จะพบวา่ธนาคารพาณชิยใ์หส้นิเชือ่แกภ่าคอืน่ๆและภาคการดา้มากกวา่ 
ภาคอุตสาหกรรมและเกษตรกรรม กล่าวคือ ในป ี พ.ศ. 2523 ธนาคารพาณชิย์ให้สินเช่ือแก่ 
ภาคการค้าประมาณร้อยละ 32.48 และให้แก่ภาคอุตสาหกรรมประมาณร้อยละ 15.15 ภาค 
เกษตรกรรมประมาณร้อยละ3.93 มาใน ปี พ.ศ. 2539 สนิเชือ่ภาคการคา้ไดล้ดลงเปน็ร้อยละ 
22.43 สว่นภาคอุตสาหกรรม ไดเ้พิม่ข้ึนร่ป็นร้อยละ 24.51 แตสิ่นเช่ือภาคเกษตรกรรมได้ลดลง 
เลิกน้อยเป็นร้อยละ 3.06 สว่นทีเ่หลอืเปน็ภาคอืน่  ๆ ชืง่การเปลีย่นแปลงสติสว่นดงักลา่วเปน็การ 
แสดงถีงสนิเช่ือทางภาคอุตสาหกรรมมแีนวโน้มในทางทีด่ขีึน้ ทีจ่ะสง่เสริมกา?ดำเนนิการลงทนุ
ด้านการผลิต ซ่ึงเปน็สิง่สำคญัตอ่กา?ฬฒนาประเทศ และเปน็ฐานเศรษฐกิจท่ีมน้คงต่อไป แต่ 
สนิเชือ่ทางภาคเกษตรกรรมคอ่ใฬางมขีนาดนอ้ยเมอืเทยีบคบัสนิเชือ่ทางภาคอืน่  ๆ จงึเปน็แนว 
ทางทีจ่ะปรับปรุงต่อไป

ดังน้ัน ประเด็นปญ็หาคือ ทาอยา่งไรทีจ่ะดงึเงินออมทมิอียู่แลว้ออกมาใชไ้ดอ้ย่างมี
ประสทิธิภาพและเหมาะสมในการลงทนุเพิอ่ยกระดบัฐานะทางเศรษฐกิจ เพราะฉะน้ันบทบาท
ของลือ่กลางทางการเงินมคีวามสำคัญต่อการศีทษ'าคร้ั•งน้ื จึงศกษาบทบาทการขยายสนิเช่ือของ 
ธนาคารพาณชิย์แก่หนว่ยผลิตตา่ง  ๆ เพือ่ก่อใหเ้กิดการลงทนุในภาคตา่ง  ๆ เซ่นด้านอุตสาหกรรม 
เกษตรกรรม การค้า และอืน่ๆ ทีจ่ะมผีลต่อการพฒันาเศรษฐกิจไทยต่อไป
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ตารางห  1.1 แลดงผลิตภัณฑ์รวมภายในประเทศ การออมภายในประเทศ การลงทุนกายในประเทศ และช่อง 
ว่างการอออมการลงทุนของประเทศไทย ปี พ.ศ. 2520-2539

ปี พ.ศ. ผลิตภัณฑ์รวม การออมรวม การลงทุนรวม การออมรวมใน การลงทุนรวมใน ช่องว่างการ
ในประเทศ ในประเทศ ในประเทศ ประเทศต่อ GDP ประเทศต่อ GDP ยอมการลงทุน

(GDP) 
(ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ร้อยละ) (ร้อยละ)

I
(รอยละ) i

2520 393,030.00 80,105.00 102,240.00 20.38 26.01 -5.63 I
2521 469,952.00 104,013.00 126,950.00 22.13 27.01 -4 88 j
2522 556,240.00 118,575.00 160,287.00 21.32 28.82 -7.50
2523 684,930.00 141,671.00 136,258.00 20.68 27.19 -6.51
2524 786,166.00 139,579.00 194,479.00 17.75 24.74 -6,98
2525 846,126.00 159,551.00 177,772.00 18.86 21.01 -215
2526 924,913.00 166,999.00 212.271.00 18.06 22.95 -4.89 I
2527 988,863.00 182,089.00 286,645.00 18.41 23.93 r j

2528 1,041,354.00 178,503.00 244,411.00 17.14 23.47 -6.33 1
2529 1,095,368.00 220,780.00 241,280.00 20.16 22.03 -1.87
2530 1,253,147.00 282,397.00 318,455.00 22.54 25.41 -2.88
2531 1,506,977 00 499,522.00 508,354.00 33.15 33.73 -0.59
2532 1,775,978.00 624,419.00 651,175.00 35.16 36.67 -1.51
2533 2,191,094.00 703,818.00 895,735.00 32.12 40.88 -8.76 I
2534 2,505,629 00 851,759.00 1,052,935.00 33.99 42.02 -8.03 I
2535 2,804,935.00 939,817.00 1,125,396.00 33.51 40.12 -6.62
2536 3,163,914.00 1,059,215.00 1,277.632.00 33.48 40.38 -6.90
2537 3,600,520.00 1,245,088.00 1,480,059.00 34.58 41.11 -6.53
2538 4,172,980.00 1,458,140.00 1,805,307.00 34.94 43.26 -8.32
2539 4,689,600.00 1,598,300.00 1,942,123.00 34.08 4141 -7.33

ท่ีมา : ธนาคารแห่งประเทศไทย
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ตารางท  1.2 แลดงผลิตภัณฑ์ภาย'ในประ๓ ค ปริมาณเงินออมผ่านธนาคารพาณิชย์ อัดส่วนเงินออมผ่าน 
ธนาคารพาณิชย์ต่อ GDP อัตราการเติบโตของปริมาณเงินออมผ่านธนาคารพาณิชย์ 
ป ีพ.ศ. 2520-2539

ปี พ.ศ. ผลิตภัณฑ์รวม 
ในประ:เทศ(GDP) 

(ล้านบาท)

ปริมาณเงินออมผ่าน 
ธนาคารพาณิชย์ 

(ล้านบาท)

ลดส่วนเงินออมผ่าน 
ธนาคารพาณิชย์ต่อ GDP 

(ร้อยละ)

อัตราการเติบโตของ 
อัดส่วนเงินออมต่อ GDP 

(ร้อยละ)
2520 393,030.00 130,79360 3328
2521 469,952.00 157,479.80 33.51 0.70
2522 556,240.00 174,624.40 31.39 -6.31
2523 684,930.00 214,994.10 31.39 -0.01
2524 786,166.00 257,698.30 32 78 4.43
2525 846,126.00 322,357 20 38.19 16.23
2526 924,913.00 406,744.40 43.98 15.43
2527 988,863.00 497,827.90 14.48
2528 1,041,354.00 557,044.10 5 3 .4 9 6.25
2529 1,095,368.00 627,683.80 57.30 7.12
2530 1,253,147.00 750,623.80 CQ o n’ณิ. îÿVJ 4.53
2531 1,506,977.00 891,480.70 59.16 -1.24
2532 1,775,978.00 1,129,775.30 63.61 7.53
2533 2,191,094.00 1,436,513.70 65.56 3.06
2534 2,505,629.00 1,744,487.70 69.62 6 13
2535 2,804,935.00 2,028,713.50 "70 0.0 3.86
2536 3,163,914.00 2,418,128.60 76.43 5.67
2537 3,600,520.00 2.739,498.10 76.09 -0.45
2538 4,172,980.00 3,227,696.50 77.35 1.66
2539 4,689,600.00 3,868,923.40 97.43 6.66

ท่ีมา : ธนาคาร นพ่ประเทคไทย



ตารางท  1 .3 แลดงอัดส่วนและอัตราการเติบโตของสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย 
ปี พ.ศ. 2520 - 2539

ปี พ.ศ. ลินิเซ่ึอิทไหมด 
ในประเทศ

(ล้านบาท)

สินเซ่ึอ
ธนาคารพาณิชย์ 

(ล้านบาท)

อัดส่วนสินเช่ือ 
ธนาคารพาณิชย์ 
ต่อสินเช่ือท้ังหมด 

(ร้อยละ)

อัตราการเติบโตของอัดส่วน 
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ 

ต่อลินเช่ือท้ังหมด 
(ร้อยละ)

2520 175,849.30 122,810.00 69.84
2521 224,901.50 160,878.50 71.53 2.43
2522 270,919.50 198,363.20 73.22 2.36
2523 320,260.90 224,316.60 70.04 -4.34
2524 374,610.10 258,11740 68.90 -1.63
2525 454,801.50 306,787.80 67.46 -2.10
2526 5๐8,191.20 411,962.80 72.50 7.48
2527 666,079.00 481,851.90 72.34 -0.22
2528 725,613.50 529,504.20 72.97 0.87
2529 771,962.00 549,023.50 7 ไ. 12 -2.54
2530 903,820.10 691,781.40 76.54 7.62
2531 1,050,797.30 866,862.30 82.50 7.78
2532 1,298,170.00 1,126,033.90 86.74 5.15
2533 1,682,852.30 1,494,062.30 88.78 2.35
2534 1,993,029.30 1,807,558.10 90.69 2.15
2535 2,365,057.80 2,182,358.70 92.28 1.74
2536 2,866805.40 2,694,950.30 94.01 1.88
2537 3,658,952.40 3,457,707.30 94.50 0.53
2538 4,527,623.30 4,250,824.50 93.89 -0.65
2539 5,360,145.20 4,855,687.50 90.58 -3.53

ท่ีมา ธนาคารแห่งบ่ระเทศไทย



ดารางท  1.4 แสลงสัดด่วนและอตราการเติบโตของสินเจอของธนาคารพาณิชย์ต่อสินเชี่อทั้งหมด ใ•นภาค 

อุตลาหกรรม เกษตรกรรม การค้า และภาคอื่นๆในช่วงปี พ.ศ. 2520-2539

ปี พ.ศ. สินเช่ีอท้ังหมด สัดด่วนสินเช่ีล (อัตราการเติบโต)
อุตลาหกรรม เกษตรกรรม การค้า อื่นๆ

(ล้านบาท) (ร้อยละ) (ร้อยละ) (ร้อยละ) (ร้อยละ) (ร้อยละ) (ร้อยละ) (ร้อยละ) (ร้อยละ)
2520 175,849.30 13.16 3.61 32.32 50.51
2521 224,901.50 13.65 ( 3.72) 3.85 (6.75) 33.20 (2.73) 49.80 (-1.42)
2522 270,919.50 14.27 ( 4.54) 3.98 (3.32) 35.57 (7.13) 47.78 (-0.05)
2523 320,260.90 15.15 (6.17) 3.93 (-1.18) 32 48 (-0.03 ) 50.73 (6.18)
2524 374,610.10 15.57 (2.77) 4.28 (8.95) 90 00 (-9 60) 50.78 (0.10)
2525 454,801.50 14.27 (- 8.35) 4.87 (13.68) 28.48 (-3.03) 52 39 (3.16)
2526 568,191.20 15.62 ( 9.46) 5.36 (10.09) 29.54 05. ( ) 49.48 (-5.55)
2527 666,079.00 15.92 ( 1.92) 5.62 (4.80) 28.34 (-:$ 06; 50.12 (1.29)
2528 725,613.50 16.89 ( 6.09) 5.42 (-3.43) 27.76 (-2.04) 49.92 (-0.40)
2529 771,962.00 16.19 (-4.14) 5.14 (-5.19) 97 09 (-1 95) 51.45 (3.07)
2530 903,820.10 17.95 ( 10.87) 5.10 (-0.73) 26.58 (-2.35) 50.36 (-2.12)
2531 1,050,797.30 21.31 ( 18.72) 5.44 (6.61) 26.86 (1 03) 46.39 (-7.89)
2532 1,298,170.00 22.08 (3.61) 5.67 (4.12) 26.25 (-2.26; 45.70 (-1.48)
2533 1,682,852.30 22.39 (1.40) 5.90 (4.19) 25.14 (-4.22) 46.66 (2.10)
2534 1,993,029.30 22.96 ( 2.55) 6.34 (7.41) 24.17 (-388) 46.53 (-0.28)
2535 2,365,057.80 21.90 (- 4.๐2) 5.73 (-9.66) 24.32 (0 64; 48.05 (3.27)
2536 2,866,805.40 22.17 ( 1.23) 5.20 (-9 30) 24.40 (0.66) 46. ใ 5 (0.21)
2537 3,658,952.40 22.85 ( 3.07) 4.16 (-19.90) 24.87 (1.58) 48 12 (-0.08)
2538 4,527,623.30 24,24 ( 6.08) 3.51 (-15.65) 23.84 (-4.12) 46.41 (0.61)
2539 5,360,145.20 24.51 ( 1.11) 3.06 (-12.82) 22.43 (-591) 51.76 ( 6.92)

ท่ีมา : ธนาคารแห่งประเทศไทย
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1.2 วตลุประสงค์การสืกษา

1. ศ ึกษาความส ัมพ ันธ ์ของปร ิมาณ ส ิน เช ื่อของธนาคารพาณ ิชย ์ไทยก ับการออมภายใน
ประเทศ

2. ศึกษาความสัมพันธ์ของปริมาณสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ไทยกับการลงทุนในภาค 
อุตสาหกรรม เกษตรกรรม การค้า และภาคอื่นๆ

3. ศึกษาความลมพันธ์ของป?มาณสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ไทยกับผสิตกัณฑ์มวลรวม 
ในภาคอุตสาหกรรม เกษตรกรรม การค้า และภาคอื่นๆ

1.3 ขอบเขตการสืกษา

ในการศึกษาฅรงนี้จะคทษาเฉพาะปริมาณสินเชื่อทั้งหมดจากระบบธนาคารพาณิชย์ไทย 
ทั้ง 15 ธนาคาร ทั้งนี้พิจารณาแยกเป็นปริมาณสินเชื่อที่ให้แก่ภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม ภาค 
การค้า และภาคอื่นๆ โดยใช้ข่อมลรายปตงแต่ป พ .ศ .2520-2539 แต่มีขัอจำกัดในการศึกษา 
ปริมาณการออมที่แยกเป็นรายภาคตังนี้น ่จงศึกษาเฉพาะความสัมพันธ์ของป?มาณสินเชื่อรวม 
จากระบบธนาคารพาณิชย์ไทยกับปริมาณการออมรวมทั้งหมด

1.4นิยามศพท์

1. ป ร ิม า Î น ส ิบ เช ื่อ รวมชอ งร ะ บ บ ธ บ า ค าร พ าณ ิช ย ์ หมายถึง ปริมาณเงินกู้แบบมี 
ก่าหนดระยะเวลา (Loan) ปริมาณเงินกู้ประ๓ ทเบิกเงินเกินบัญชี (Over Drafts) และปริมาณ 
การซื้อลดตั๋วเงินต่าง ๆ (Bill Discounted) และแยกปริมาณสินเชื่อออกเป็น ภาคอุตสาหกรรม 
เกษตรกรรม การค้า และภาคอื่นๆ

2 .ก า ร อ อ ม ภ าย ใบ ป ร ะ เท ศ  (Domestic Saving) หมายถึง การออมภาคครัวเรอน 
การออมของหน่วยธุรกิจ และการออมภาครัฐบาล
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3. เง ิน ท ุน ไห ล เข ้า จ าก ต ่า งป ร ะ เท ศ  (Foreign Capital Inflow) ประกอบด้วย

3.1 เง ิน ล งท ุบ โด ย ต ร งจ าก ต ่า งป ร ะ เท ศ  (Foreign Direct Investment) หมาย
ถึง การลงท ุนท ี่ผ ู้ลงท ุนต ่างประเทศเข ้ามาสัดต ั้งและบ?หารก ิจการโตยตรงหรอเข ้ามาร่วมถ ือห ฺน
และร่วมดูแลดำเน ินก ิจการ

3 .2  เง ิน ก ู้ย ึ« จ า ก ต ่า ง ป ร ะ เท ศ  (L o a n ) หมายถืง เงินดู้ฃองภาครัฐบาลและ:อกชน 
จากต ่างประเทศทั้งเง ินด ูระยะสันและเง ินด ูระยะยาวเข ้ามาใช ้ในโครงการต ่าง ๆ

1 .5  ป ร ะ โย ช น ์ท ี่ไต ่ร บ จ าก ก าร ส ิก ษ า

1. ได ้เข ้าใจถ ึงส ักษณ ะและ^ปแบบการปล่อยส ินเช ื่อของธนาคารพาณ ิชย ์และแนวโ'นมใน 
การดำเนินธุรก ิจ

2. ได ้เข ้าใจผลกระทบของใ]รมาณสินเชื่อท ี่ม ีต ่อการพิโตเนาเศรษฐกิจ

3. ได ้เข ้าใจถ ึงบทบาทของระบบธนาคารพาณ ิชยไทยต ่อการพ ้ฒ นาเศรษฐก ิจท ั้งในด ้าน 
การระดมท ุนและการปล่อยสินเช ื่อ
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